
 
N.   21    

REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 

 

Oggetto:  Esercizio provvisorio – Prelevamento dal fondo di riserva. 

 

     L’anno Duemilaventi  questo giorno  trenta del mese di giugno   alle ore  10.00 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

  

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

   CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

BERSANI   GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI   ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

SIDOLI             GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 

 

 

          L’Assessore dell’Unione sig. Giuseppe Bersani, vista la temporanea assenza del Segretario, 

svolge le funzioni di Segretario F.F. dell’Unione; 

 

      Il Sig  Paolo Calestani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e 

constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato.      

 

 

 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
VISTA la delibera n.2 di Consiglio dell’Unione in data 30 aprile 2019 avente ad oggetto 
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 
 
VISTO che l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stata prorogata al 31.07.2020 con 

DL 17.03.2020 n.18 (decreto cura Italia) convertito dalla Legge 24.04.2020 n.27; 

 
CONSIDERATO che non è ancora stato approvato il Bilancio 2020/2022 e che quindi si è in esercizio 
provvisorio; 
 
VERIFICATO che il capitolo relativo alle spese per il servizio informatico non presenta la sufficiente 
disponibilità per poter far fronte ad impegni improrogabili per assolvimento di obblighi di legge e 
che quindi si rende necessario operare un prelevamento dal Fondo di Riserva 
 
RICHIAMATO l'art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale il Fondo di Riserva è 
utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 
interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti stabilendo che la delibera sarà poi comunicata 
all'organo consiliare nei tempi previsti dal Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il principio contabile 4.2 allegato al D.lgs 118/2011 che al punto 8.12 prevede:" // fondo di 
riserva, nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo per 
fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi 
tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di 
stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività 
soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente. A 
seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all'esercizio in corso, il limite 
massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell'importo del fondo di riserva utilizzato 
nel corso dell'esercizio provvisorio. " 
 
VISTO altresì l'articolo 176 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il quale recita: "I 
prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno"; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 
dell 'art. 49, e. I, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1.   Di prelevare dal fondo di riserva ordinario la somma di €. 6.500,00; 
 
2. Di dare atto che a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, il limite 
massimo di accantonamento al fondo di riserva sarà ridotto dell'importo del fondo di riserva 
utilizzato nel corso dell'”esercizio provvisorio." 
 



3.  Di comunicare, ai sensi dell'articolo 166 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, la presente 
deliberazione al Consiglio Comunale nella prima seduta convocata successivamente all'odierna 
adozione. 
 
4.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Oggetto:  Esercizio provvisorio – Prelevamento dal fondo di riserva. 

 

 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 
 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 n.  21 del  30/06/2020 

 

 

                  IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO F.F. DELL’UNIONE        

         Sig.   PAOLO CALESTANI                              Sig  GIUSEPPE BERSANI 

  

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  01/07/2020. 
 
Addi ………………..…                        P.  Il Segretario dell’Unione 
             Istruttore Amministrativo 
             Poggioli Marialuisa  
 

                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              IL SEGRETARIO.F.F. DELL’UNIONE 

                   Sig  GIUSEPPE BERSANI 

     

______________________________________________________________________ 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

